
   

 

 

 

 

 

 

ANNEXES SANITAIRES 

PIECES ECRITES 
 



   

 



   

 3 

 

I. L’EAU POTABLE ..................................................................................................................................... 5 

I.1. ETAT DES LIEUX ET DIAGNOSTIC ....................................................................................................................... 5 
I.1.1. Préambule ............................................................................................................................... 5 
I.1.2. Etat de l'outil de production et de distribution de l'eau potable ...................................... 12 
I.1.3. Analyse quantitative ............................................................................................................. 31 
[...]
apports d'eau parasites afin de réduire ces derniers. 
 
Le dispositif de mesure des débits rejetés dans le milieu récepteur par les déversoirs d'orage 
est pérennisé. L'auto-surveillance du fonctionnement du système d'assainissement sera ainsi 
assurée, conformément aux dispositions de l'arrêté du 22 décembre 1994. 
 
L'exploitation des nombreuses données recueillies en 1995 et 1996 dans le cadre de l'étude 
de fonctionnement du système d'assainissement par temps de pluie, ainsi que l’étude 
HYDRATEC sur la réduction des rejets urbains par temps de pluies ont permis de définir les 
orientations et les priorités en matière d'amélioration du système de collecte. 
 
Ces aménagements concernent deux axes, qui sont complétés par les grandes orientations 
du Schéma Directeur d’Assainissement : 
 

 Création d’un bassin d’orage de 20 000 m
3
 au niveau du déversoir des 

Aiguerelles, à proximité immédiate de la future mairie. 

 

 Déconnexion des secteurs en séparatif rejoignant actuellement les ouvrages 

unitaires. A savoir l’intercepteur Est (voir plan état futur) déconnectant le Nord 

de l’agglomération de Montpellier et permettant l’arrivée des effluents des 

communes de Jacou, Le Crès et Vendargues, et l’intercepteur Ouest, 

déconnectant le secteur Ouest (bionne piscine) vers le réseau du 

Lantissargues. 

 
 



 

 64 

Enfin, l’étude HYDRATEC propose en option complémentaire le doublement du collecteur 
d’amené des effluents des Aiguerelles à la Cereirede. Ce doublement peut permettre de 
répondre à un double objectif de report des problèmes pluviaux vers la Céreirède, ou 
l’environnement est moins sensible, et de sécurité de fonctionnement du réseau (en cas de 
dégradation, il est difficile d’intervenir sans déverser les effluents dans le lez). 
 
Les aménagements s'inscriront dans un schéma global cohérent et conforme à la démarche 
d'agglomération et de réduction des flux de substances polluantes, engagée en application  
du décret du 3 juin 1994. 

 

I I . 3 . 4 .  L e  t r a i t e m e n t  

La station d'épuration de la Céreirède, comme mentionné au chapitre II. 3 peut être 

considérée comme saturée. 

Un projet d'extension a donc été étudié par la Communauté d’agglomération de Montpellier. Il 

prend en compte la possibilité de raccorder les communes faisant partie de « l’agglomération 

de Montpellier » au sens de l’assainissement telle que spécifiée dans l’arrêté préfectoral  

du 22 mai 1996, à savoir en complément des communes déjà raccordées Lattes et Palavas-

les-Flots. Seront effectués en définitive les raccordements jugés nécessaires à la protection 

du milieu naturel et après accord des communes concernées. 

Le calcul d'une estimation de population pour l'ensemble des communes considérées en 

extrapolant le taux de croissance actuel (à partir des derniers RGP INSEE), conduit à une 

population maximale à prendre en compte de 320 000 habitants (voir paragraphe III.1) 

La capacité retenue pour le dimensionnement de la station correspond à 370 000 habitants, 

ce qui permet de prendre en compte les populations estivales de Palavas-les-Flots et les 

populations étudiantes de Montpellier en hiver, tout en gardant une certaine capacité 

résiduelle en vue d’éventuels autres raccordement de nouvelles communes. 

Cette estimation mathématique se rapproche, par ailleurs, des prévisions de populations 

relevées dans les schémas d'urbanisation future des communes au travers des PLU, ou des 

projets d'extension (ou de création) de stations d'épuration. 

Les grandes lignes du projet d'extension de la station de la Céreirède peuvent 

schématiquement se résumer à : 

1) permettre de traiter dans la station de la Céreirède l'ensemble des effluents des 

communes riveraines du Lez et des étangs (Lattes-Maurin, Palavas Les flots), 

actuellement non raccordées au réseau conduisant à la station et rejetant leurs effluents 

directement dans le Lez ou les étangs côtiers ; 

2) augmenter la capacité de traitement de la station sur la base d'une population à raccorder 

de 370 000 habitants (soit une pollution équivalente à 470 000 habitants), avec un 

traitement biologique permettant d’atteindre les concentrations limites fixées par l’arrêté du 

22 décembre 1994 dans le cas d’un rejet en mer. 



 

 65 

3) créer, en tête de station, des bassins de stockage et de régulation permettant de stocker 

les effluents particulièrement chargés en début d'orage et de réguler le débit ; 

4) rejeter les effluents épurés en mer à 11 km du bord et 30 m de profondeur dans des 

conditions de dilution telles qu’elles protègent les parcs conchylicoles les plus proches, 

5) fiabiliser le traitement pour assurer sa pérennité, même en cas de réfection de certains 

ouvrages. 

II.3.4.1. Flux et débits polluants 

Les données de base sont issues des mesures et bilans de pollution réalisés par l'agence de 
l'eau et par l'exploitant actuel de la station d'épuration, la CGE (Compagnie Générale 
des Eaux). Elles intègrent tous les raccordements aux réseaux, y compris les industries. 

Le débit de pointe 4 m3 /s correspond à la somme des débits admissibles sur les réseaux 

unitaire (3 m3/s) et séparatif (1 m3/s) arrivant actuellement à la station. 

Les autres valeurs de débit et de charge sont tirées de l'étude statistique des données 
disponibles et de l'étude des hydrogrammes actuels et de l'extrapolation de l'ensemble de ces 
valeurs à une situation future (horizon 2015).  

La définition de ces besoins futurs repose sur des hypothèses d'évolution de la performance 
des réseaux ainsi que sur des perspectives d'augmentation de la pollution domestique et 
industrielle. 

Les valeurs de débits et charges de pollution à prendre en compte, en valeurs non dépassées 
95 % du temps, sont résumées ci-dessous : 

- Débit journalier  ................................................  115 000 m3/j 

- Débit moyen horaire   ......................................  4 800 m3/j 

- Débit pointe temps sec   ..................................  7 050 m3/h 

- Débit pointe temps de pluie   ...........................  14 400 m3/h (4 m3/s) 

- Flux de DBO5   ................................................  28 t/j 

- Flux de DCO   ..................................................  70 t/j 

- Flux de MEST  ................................................. 32 t/j 

 
 



 

 66 

Remarques : 

 

 Sur la base d'une pollution équivalente de 60 g DBO5/j/h, chiffre retenu dans la 

Directive Européenne, ce dimensionnement correspond à une capacité épuratoire de 

467 000 équivalent-habitants. 

 Sur la base des coefficients spécifiques de pollution calculés en 1995, ces chiffres 

correspondent à une population raccordée de 370 000 habitants. 

 

II.3.4.2. Le niveau de rejet 

Le niveau de rejet, c'est-à-dire la fraction de pollution subsistant dans l'effluent après 
traitement par la station d'épuration, doit être adapté aux capacités d'acceptation du milieu 
récepteur. 

Une étude réalisée par l'IFREMER, et dont les conclusions ont été reprises par le Conseil 
Supérieur d'Hygiène Publique de France, a permis de déterminer que, compte tenu du 
caractère oligotrophe de la mer Méditerranée, le rejet des effluents de la station d'épuration de 
la Céreirède devrait être conforme à la Directive Européenne pour les "zones normales". 
 
 

Paramètre Concentration Flux journalier 

DBO5 25 mg/l 5 t/j 

DCO 125 mg/l 25 t/j 

MES 35 mg/l 7 t/j 

 

De plus, pour satisfaire à l'une des exigences de la directive européenne, les rendements 
annoncés devront être tenus pendant 95 % du temps. 

II.3.4.3. Descriptif technique de la station et du projet d'émissaire 

a) Descriptif technique de la station 

Compte-tenu des données de base retenues pour le dimensionnement, les installations 
prévues sont les suivantes : 

Filière Eaux 

Les effluents en provenance du réseau unitaire sont relevés par 4 pompes de relèvement dont 
1 en secours. Le débit maximal pris en compte est de 3 m3/s. 

Les effluents en provenance des réseaux séparatifs sont relevés par 2 pompes de relèvement 
dont 1 en secours. Le débit maximal pris en compte est de 1 m3/s. 

Les postes de relèvement sont reliés entre eux et équipés d’un dispositif de régulation 
permettant, en cas de dépassement du débit maximum admissible (4 m3/s), d’admettre sur les 
installations en priorité les effluents séparatifs 



 

 67 

 Prétraitements 

Le débit total reçu sur les prétraitements est donc de 4 m3/s. Ceux-ci sont constitués d'un 
dégrillage assuré par 5 grilles, dont une en secours, de 25 mm d'espacement de barreaux. 

L'effluent dégrillé est ensuite conduit sur 5 ouvrages dessableurs déshuileurs présentant les 
caractéristiques unitaires suivantes : 

- surface :  126 m2 

- volume :  410 m3 

Chaque bassin comprend une zone aérée assurant l'émulsion des graisses et une zone de 
tranquillisation permettant aux sables de se déposer et aux graisses de s'accumuler en 
surface. Les graisses, raclées en surface, sont envoyées dans un bassin de traitement 
biologique spécifique, d’un volume de 950 m3 , assurant leur dégradation. 

Les sables, extraits par pompage en fond d'ouvrage, sont lavés dans une bâche de lavage, 
essorés et évacués en benne. 

Les effluents prétraités alimentent gravitairement 3 bassins tampons semi-enterrés de volume 
25 000 m3, qui permettent de stocker 1 heure du débit maximum de temps de pluie, tout en 
régulant l'alimentation de la filière biologique à 1,5 m3/s par l'intermédiaire de pompes 
immergées. 

Les boues décantées au fond de ces ouvrages sont récupérées par un système mobile 
d'extraction qui assurera leur refoulement sur le traitement biologique. 

 Traitement biologique 

Le débit régulé admis sur l'étage biologique est de 1,5 m3/s. 

Il est composé de deux étapes de traitement : 

La première, par boues activées forte charge, comprend 2 bassins d'aération de 3 900 m3 
unitaire, soit un volume total de 7 800 m3, et 2 clarificateurs d'un diamètre unitaire de 50 m 
soit une surface totale de 3800 m². 

La seconde, par biofiltration sur billes de polystyrène, comprend 8 cellules de filtration d’une 
surface totale de 1400 m2 pour un volume total de 4850 m3 . 

Les eaux en sortie des biofiltres sont envoyées en mer par un émissaire dont les 
caractéristiques sont données plus bas. 

 

 Traitement primaire 

Les bassins de décantation primaire actuels sont conservés. Ils permettront le traitement des 
débits excédentaires lors des surverses des bassins de stockage et de régulation. 

Ils sont équipés d’un ensemble d’injection de réactif (chlorure ferrique) afin d’assurer une 
décantation-floculation. Les débits ainsi traités sont rejetés dans le Lez. 



 

 68 

Filière Boues 

Les productions de boues journalières de pointe obtenues par la filière décrite précédemment, 
compte tenu des données de base retenues pour le dimensionnement, sont les suivantes : 

- Boues des bassins de régulation, de forte charge et primaires :  28 t /j 

- Boues de biofiltration :        7,3 t /j 

- Boues des bassins de régulation, de forte charge et primaires 

Ces boues sont concentrées dans deux épaississeurs de 16 m de diamètre. 

- Boues de biofiltration 

Ces boues, très légères, sont épaissies mécaniquement sur deux flottateurs de 13 m de 
diamètre équipés d’une unité de fabrication d’eau pressurisée. 

- Digestion des boues 

Les boues épaissies sont envoyées dans 3 digesteurs d’un volume unitaire de 3 000 m3. 

Ces digesteurs font appel à la technique de la digestion thermophile, à 55°, qui permet une 
meilleure réduction de la matière organique. 

Les digesteurs sont chauffés par des chaudières utilisant le méthane produit par la digestion 
des boues elle-même. 

- Deshydratation des boues 

Les boues digérées sont déshydratées par 4 centrifugeuses. La siccité de sortie est de 25%. 
La quantité de boues produites est de 26 000 t/an. 

 Traitement de l'air 

La désodorisation d'une station d'épuration nécessite 3 degrés d'intervention : 

- le confinement des émissions d'odeurs à la source (couverture rapprochée de certains 
ouvrages) ; 

- la ventilation des locaux techniques avec des taux de renouvellement plus ou moins 
élevés suivant le degré de contamination ; 

- le traitement de l'air vicié. 

La capacité de ventilation et de traitement mise en place est de 180 000 m3/h. 

L'air fortement contaminé provenant notamment des locaux de prétraitement ou de traitement 
des boues nécessite une technique performante.  

Le traitement comprend deux files de 3 tours de lavage : 

La première tour, dite « acide », traite les composés azotés, 



 

 69 

La deuxième et la troisième, dites « basiques », traitent les composés soufrés et les 
mercaptans. 

 Contrôle et surveillance du traitement 

L’ensemble du traitement décrit ci-dessus fait l’objet d’un suivi et d’un contrôle permanents 
basés sur la mise en place de capteurs, de préleveurs et d’analyseurs permettant de suivre en 
continu les paramètres de process et les conditions d'exploitation. 

La station fait également l’objet d'une gestion technique centralisée et d’une télésurveillance. 

b) Descriptif technique du projet d'émissaire 

Diamètre 

En sortie des biofiltres, les effluents passent dans un ouvrage de mise en charge, à la cote 11 
NGF permettant d'évacuer gravitairement le débit régulé de la station (1,5 m3/s). 

Pour un diamètre intérieur de l'émissaire de 1 600 mm, l'adjonction d'une station de 
refoulement autorisera plus tard le rejet d’un débit de 4,5 m3/s. 

Le niveau de rejet pris en considération pour le calcul d’écoulement est celui des plus hautes 
eaux retenu pour le dimensionnement du port de Palavas-le-Flots, à savoir 1,50 NGF. 

Tracé 

- Partie terrestre : 

Long de 9 600 mètres, le tracé emprunte le domaine public communal ou départemental et 
suit l'axe principal constitué par la RD 986, liaison Montpellier – Palavas-les-Flots 

- Partie marine : 

Le point de rejet a été déterminé par IFREMER en prenant en compte les paramètres 
essentiels au large : courantologie, macrofaune, benthos, physico-chimie, sédimentologie et 
géologie, ainsi que les activités liées à la mer. 

Le tracé rectiligne retenu a priori a été légèrement modifié pour éviter les zones rocheuses et 
sauvegarder les herbiers de Posidonie. 

Long de 11 000 mètres, son extrémité atteint la profondeur de 30 mètres 

. 



   

 70 



 

 71 

III.  LES EAUX PLUVIALES 

I II .1. Le réseau hydrographique 

I I I . 1 . 1 .  P r é s e n t a t i o n  g é n é r a l e  

La ville est bordée à l'Ouest par la Mosson et à l'Est par le Lez. L'extrême Est du territoire 
communal est drainé par la Lironde et le ruisseau du Nègue-Cats, le Sud de la commune par 
le Rieucoulon et le Lantissargues, et un ensemble de trois ruisseaux (Hirondelle, Montel, 
Rondelet). 

Les cours d'eau ne sont pas tous indépendants et sont regroupés principalement dans le 
bassin versant du Lez. 

Le Lantissargues, qui se prolonge sous l'appellation Gramenet, est un affluent rive gauche du 
Rieucoulon, lui-même affluent rive gauche de la Mosson qui conflue avec le Lez dans la partie 
terminale du fleuve. 

La Lironde est un cours d'eau indépendant ayant son exutoire dans l'étang du Méjean, ainsi 
que le ruisseau du Nègue-Cats qui a son exutoire dans l'étang des Salins. 

Ces cours d'eau représentent autant "d'axes de drainage" indépendants, ce qui confère au 
territoire communal une forte capacité globale d'évacuation des eaux de ruissellement. 

Hormis ces cours d'eau qui définissent l'architecture générale du réseau d'écoulement, le Lez 
compte un certain nombre d'affluents importants, dont le Verdanson et, à un moindre titre, la 
Lironde dite "Nord" (par différenciation avec la Lironde Est déjà mentionnée). 

La figure 1 ci-après détaille le réseau hydrographique. 



 

 72 

 



 

 73 

I I I . 1 . 2 .  B a s s i n s  v e r s a n t s  e t  u r b a n i s a t i o n  s u r  l e  t e r r i t o i r e  c o m m u n a l  

Sur un ensemble de 5 688 ha, 3918 ha étaient urbanisés à la fin 2001, avec un coefficient 